
 
 
 
 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N. 04 in data 9 febbraio 2015   

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI 
il giorno Nove 
del mese di Febbraio 
alle ore 10,00 

nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

SELEZIONE AGENZIA PER IL LAVORO TEMPORANEO. APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA E RELATIVI ALLEGATI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO SPESA. 

Pubblicata all’Albo Pretorio 

in data   



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei 
Sauri, Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, 
Panni, Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, 
con il Comune di Troia capofila dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per 
l’integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e 
dei servizi socio-assistenziali approvata con deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 
29/12/2009 a norma dell’art. 30 D. Lgs n. 267/2000, e prorogata con deliberazione del Coordinamento 
Istituzionale del 14.11.2013; 

VISTA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 01 del 26.01.2015 con la quale si individuava la dott.ssa 
Antonella Tortorella quale Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

DATO ATTO che al 31.12.2014, per effetto della scadenza del contratto in essere tra questo Ambito Territoriale e la 
Società di fornitura di lavoro temporaneo, sono cessati i servizi, assicurati in molti Comuni dell’Ambito Territoriale, 
mediante fornitura di lavoro interinale dalla società Etjca SPA e, più specificatamente: Servizio Assistenza Domiciliare 
(SAD); Servizio Sociale Professionale; Segretariato Sociale e PUA. 

CONSIDERATO che, nelle more della definizione, da parte dell’Ambito Territoriale, del nuovo Piano Sociale di Zona a 
valere sul triennio 2014-2016, che determinerà compiutamente la totalità dei servizi da erogare e, conseguentemente, il 
fabbisogno di personale da impegnare perché gli stessi possano essere assicurati, si rende necessario individuare un 
nuovo operatore economico che assicuri i predetti servizi;  

TENUTO CONTO che quest’Ufficio, su atto di indirizzo del Coordinamento Istituzionale adottato in data 26.01.2015, è 
stato investito del compito di attivare le procedure per assicurare i servizi di cui sopra in tutti i Comuni dell’Ambito 
Territoriale; 

CONSIDERATO che le procedure di approvvigionamento dei servizi di cui trattasi, per la loro intrinseca complessità, 
necessitano di un’attività di istruttoria particolarmente laboriosa che tenga conto delle diverse esigenze che saranno 
rappresentate dai sedici Comuni dell’Ambito Territoriale e che le predette costituiscono fin d’ora atti di programmazione 
che saranno inseriti nel redigendo PSZ 2014-2016; 

CONSIDERATO altresì che si rende comunque necessario, al fine di evitare pregiudizievoli interruzioni dei servizi, 
individuare un operatore economico del quale avvalersi per assicurare la continuità dei predetti; 

ATTESO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, delle Legge 23 dicembre 1999 n. 488 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” aventi per oggetto beni e/o servizi 
comparabili con quelli oggetto delle presente procedura; 

DATO ATTO che l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 prevede il ricorso alla procedura negoziata mediante cottimo fiduciario 
per la scelta dell’operatore economico al quale affidare la realizzazione di servizi e forniture a seguito della scadenza dei 
relativi contratti nelle more delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria; 

DATO ATTO, altresì,  che l'art. 11 del  Regolamento unico per l'affidamento di servizi sociali a soggetti terzi per i comuni 
dell'Ambito territoriale di Troia prevede il ricorso alla procedura negoziata mediante cottimo fiduciario; 

RITENUTO di dover procedere all’indizione della gara di cui trattasi ricorrendo alla procedura negoziata mediante 
cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125  del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell'art. 11 del Regolamento unico per 
l'affidamento di servizi sociali a soggetti terzi per i comuni dell'Ambito territoriale di Troia; 

VISTI il D. Lgs 267/2000, il Regolamento unico per l’affidamento di servizi sociali a soggetti terzi per i comuni dell’Ambito 
territoriale di Troia, il D. Lgs. n. 163/2006; 

STANTE la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, al fine di evitare nocumento e pregiudizio all’erogazione di 
servizi essenziali, di pubblica utilità; 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono formalmente approvati e riportati: 

1) di indire una gara con procedura negoziata mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, co. 11 del D. Lgs. 
163/06, per la selezione di un’agenzia per il lavoro temporaneo alla quale affidare, in caso di necessità e urgenza, la 
stipula dei contratti di somministrazione per il personale del Comune di Troia (Comune Capofila) e dei Comuni 
dell’Ambito che ne fanno richiesta, al fine di garantire il funzionamento dei servizi di cui al Piano Sociale di Zona; 



2) di approvare gli atti di gara e specificatamente la Lettera di invito/Bando di gara, il Capitolato speciale d’appalto con 
i relativi allegati e lo schema di contratto; 

3) di quantificare il valore dell’appalto in presumibili € 100.000,00, sulla base del fabbisogno stimato di personale da 
impegnare mediante contratto di somministrazione fino al 31/12/2015; 

4) di precisare che la somma di cui sopra non è vincolante attese eventuali determinazioni che saranno adottate con il 
nuovo Piano Sociale di Zona, in quanto obiettivo di tale procedura è selezionare l’operatore economico di fiducia 
dell’Ente cui rivolgersi nei casi in cui si verificassero le esigenze. 

5) di impegnare la somma rinveniente dal presente provvedimento sul Fondo Unico di Ambito;  

6) di autorizzare l’Ufficio Economato,  ad anticipare il pagamento del contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici la somma di € 30,00 da versare entro i termini previsti dal bollettino MAV, che sarà emesso 
direttamente dall'Autorità di Vigilanza; 

7) di dare atto che la scrivente è Responsabile Unico del Procedimento; 

8) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione sul sito web www.comune.troia.fg.it e  
www.pianosocialetroia.it; 

9) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria del Comune Capofila per gli adempimenti di 
competenza; 

10) di autorizzare altresì l’Ufficio ad inviare a mezzo posta elettronica il presente provvedimento, con i relativi allegati, 
ai Comuni facenti parte dell’Ambito affinché ne abbiano contezza, con relativa nota di trasmissione. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

http://www.comune.troia.fg.it/
http://www.pianosocialetroia.it/


Troia, lì 9 febbraio 2015 
 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 
 
 

 

 
Settore finanziario e di ragioneria 

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D.Lgs. 18.08. 
2000, n.267. 

 

 
Troia, lì 9/02/2015              
                                                                                                   
 
Imp. n. __________                            

Il Responsabile Finanziario dell’UdP 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 
 
 

______________________________________________________________________ 
 

Certificato di pubblicazione 
 

La presente Determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Troia e vi 
resterà  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Troia, lì _________________ 

 
 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Gianluigi Caso 

 
 
 

______________________________________________________________________ 

  

 
 


